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I galaterbrevet skriver Paulus, at der for de døbte ikke længere er forskelle i etniske, køns-
mæssige eller sociale identiteter. Alle er de i dåben blevet én i Kristus og har derfor fået en 

kristen identitet.  
 

Med afsæt i denne velkendte passage vil vi på dette års stiftspræstekursus fra forskellige 
vinkler undersøge netop begrebet identitet. Troels Engberg Pedersen analyserer, hvorvidt 

Paulus også kan hjælpe os med at svare på nutidige identitetspolitiske spørgsmål. Jens 
Chr. Grøndahl vil tale om, hvad det gør ved identiteten at begynde at se sig som troende. 

Med Johanne Stubbe Teglbjærg vil vi nærme os den døbtes inderste identitet: At være 
Guds barn. Endelig vil Jais Poulsen give et bud på, hvad der former folkekirkedanskernes 

identitet, når de selv skal sige det.
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				    Praktiske oplysninger
 
Stiftspræstestævnet er obligatorisk for stiftets præster, men tilmelding er dog påkrævet. 
Se mere under ”Tilmelding”.
Emeriti er inviteret til begge dage — dog kun frem til kl. 17.00 onsdag d. 24. august 2022.

 
Tilmelding 
Tilmelding sker online via dette link: Tryk her for tilmelding 
Tilmelding snarest muligt og senest den 14. juli 2022. 

 
Mødesteder 
Bangs Have, Bangshave 23, 4930 Maribo - stævne med oplæg, frokost, middag og revy
Milling Hotel Søpark, Vestergade 29, 4930 Maribo - kun overnatning
Maribo Domkirke, Klostergade 33, 4930 Maribo - morgenandagter og sangtime 
 
 
Spørgsmål til stiftspræstestævnet kan rettes til: 
Bispesekretær Louise V. Andersen 
Tlf.: 54 84 07 11, e-mail: LVA@KM.DK 
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 Dag 1 – 24. august 2022kl. 9.00 - 09.20 Morgensang i Domkirken - frivillig

v/domprovst Anne Reiter

kl. 09.30-10.00 Velkomst med kaffe og croissant i Bangs Have 
v/ biskop Marianne Gaarden 

kl. 10.00-12.00 Paulus om identitet: Har Paulus svaret på identitetspolitiske spørgsmål?
v/ Troels Engberg – Pedersen, professor emeritus

Foredraget vil først orientere om det, man kan kalde ’den nye Paulus- 
bølge’, som siden 1990’erne har fulgt to adskilte spor: 1) europæiske filosoffer, som uden 
særlig interesse for kristendommen har forsøgt at bruge Paulus i et moderne politisk øje-
med; og 2) jødiske og jødisk orienterede forskere, som har forsøgt at inkorporere Paulus i 
jødedommen. Derefter skal vi se på Paulus selv under overskriften ’identitet’. Og så er vi 
klar til at få styr på Paulus og jødedommen og at give et alternativt bud på, hvordan Paulus 
er relevant for moderne politik. 
                                                                                                                                                           
kl. 12.00-13.00 Frokost

kl. 13.00-14.00 Min svage tro 
v/ Jens Christian Grøndahl, forfatter 
 
Jens Christian Grøndahl er barn af en kulturradikal tid, hvor frigørelsen fra religionens be-
slag på samvittigheden satte dagsordenen. Men i en moden alder begyndte Jens Christian 
at tænke anderledes om kristendommen.
Som dreng cyklede han alene til gudstjeneste. Siden gled han væk fra alt, hvad der hed 
kirke og tro. Ansporet af sine nærmeste har Jens Christian Grøndahl på kort tid bevæget sig 
fra afvisning over skepsis og tøven til igen at åbne sig for troen.

I dette foredrag fortæller Jens Christian Grøndahl om at være formet af kristendommens 
historie og om føle sig talt til af evangelierne, selv når de modsiger ens erfaring og moder-
ne selvforståelse. Om ånd, afmagt og friheden ved at slippe kontrollen. Om fremmedes 
venlighed og om den svære udfordring, det er at sænke skjoldet og erkende sin skrøbelig-
hed. 

kl. 14.00-14.30 Pause med kaffe og kage

kl. 14.30-15.30 Min svage tro - oplæg fortsætter
 
kl. 16.00 -17.15 Sangtime i Domkirken  
v/ domorganist Vibeke Vanggaard og sognepræst i Hjortshøj Morten Skovsted 

kl. 18.30 Middag i Bangs Have

kl. 20.00 Revy i Bangs Have
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 Dag 2 - 25. august 2022 

kl. 09.00-09:30 Gudstjeneste i Domkirken  
v/ sognepræst Lisbeth Mannerup Nielsen

kl. 09.30 -10.00 Kaffe

kl. 10.00 -12.00 Dåb og identitet. Hvad vil det sige at være et Guds barn? 
 v/ Johanne Stubbe Teglbjærg Kristensen, lektor afdeling for systematisk teologi KU 

Hvad vil det sige at være døbt? Der er bred folkekirkelig enighed om, at det har at gøre med 
at være Guds barn, men hvordan og hvad vil det sige? Bliver vi Guds børn i dåben? Bliver vi 
bekræftet som Guds børn i dåben eller modtages vi som Guds børn? Og hvad betyder det? 
Hvilken forskel gør det? Under foredraget skal vi se, hvad disse distinktioner dækker over og 
hvad der er på spil, når vi formulerer os på den ene eller anden måde. De drejer sig nemlig på 
én gang om vores forhold til os selv, til andre mennesker, til verden og Gud – eller sagt med 
andre ord: Det er distinktioner med eksistentiel, etisk og politisk relevans. I foredraget skal vi 
ved hjælp af nyere systematisk teologi nærme os en afklaring af deres betydning og relevans. 

kl. 12.00 -13.00 Frokost
	
kl. 13.00 -14.00 Hvad former danskernes tro og kristne identitet?
v/ Jais Poulsen, Evaluerings- og udviklingskonsulent FUV 

Foredraget vil handle om udgivelsen Religiøsitet og forholdet til folkekirken bog 1 og 2. Gen-
standen for foredraget kan beskrives således:
Religiøsitet og forholdet til folkekirken er en kvantitativ og kvalitativ undersøgelse af dansker-
nes tilhørsforhold til folkekirken, religiøse praksis og tro. Undersøgelsen giver viden om for-
skellige syn på tro og religiøs praksis i befolkningen samt årsagerne til medlemskab af folkekir-
ken. Tilsvarende giver undersøgelsen et indblik i medlemmernes forventninger til folkekirken 
og årsager til udmeldelse. Undersøgelsen er baseret på en spørgeskemaundersøgelse blandt 
4.109 danskere samt 84 livshistoriske interviews og er den største af sin slags i en dansk kon-
tekst til dato.
 
kl. 14.00-14.15 Pause med kage

kl. 14.30-15.15 Hvad former danskernes tro og kristne identitet? - oplæg fortsætter  
Inkl. intern drøftelse i refleksionsgrupper

kl. 15.00 -16.00 Kollegial orientering 
(som på forhånd bedes meddelt til stiftet i forbindelse med tilmeldingen).  

Tak for i dag


